
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,014,166 2,842,481 171,685

1.교직원보수 2,197,878 2,019,254 178,624

1.사립학교 교원보수 1,877,429 1,695,471 181,958

1.기본급 1,088,912 1,090,100 -1,188

1.봉급 1,088,912 1,090,100 -1,188 봉급 : -1,188,000원 * 1식 = -1,188,000

2.부담금 100,963 101,300 -337

1.교직원법정부담금 100,963 101,300 -337 연금부담금 : -80,000원 * 1식 = -80,000

재해보상부담금 : -45,000원 * 1식 = -45,000

건강보험부담금 : -212,000원 * 1식 = -212,000

3.수당 354,194 355,011 -817

1.정근수당 112,147 113,280 -1,133 정근수당 : -1,133,000원 * 1식 = -1,133,000

2.성과상여금 96,707 96,707 0

3.가족수당 14,280 14,280 0

4.육아휴직수당 2,294 2,294 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 58,500 58,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,650 2,650 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 8,580 7,140 1,440 보직교사수당 : 1,440,000원 * 1식 = 1,440,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,320 11,340 980 담임수당 : 980,000원 * 1식 = 980,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 26,001 28,000 -1,999
정액분, 초과근무수당 : -1,999,000원 * 1

식 =
-1,999,000

12.관리업무수당 5,310 5,400 -90 관리업무수당 : -90,000원 * 1식 = -90,000

13.기타수당 14,085 14,100 -15 교원연구비 : -15,000원 * 1식 = -15,000

4.실비변상 등 147,479 149,060 -1,581

1.정액급식비 32,760 32,760 0

2.명절휴가비 106,719 108,500 -1,781 명절휴가비 : -1,781,000원 * 1식 = -1,781,000

3.직급보조비 8,000 7,800 200 직급보조비 : 200,000원 * 1식 = 200,000

5.명예퇴직수당 185,881 0 185,881
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1.명예퇴직수당 185,881 0 185,881
교원 명예퇴직수당 : 185,881,000원 * 1식

 =
185,881,000

2.사립학교 직원보수 320,449 323,783 -3,334

1.기본급 190,316 191,500 -1,184

1.봉급 190,316 191,500 -1,184 봉급 : -1,184,000원 * 1식 = -1,184,000

2.부담금 33,322 33,590 -268

1.교직원법정부담금 33,322 33,590 -268 연금부담금 : -58,000원 * 1식 = -58,000

재해보상부담금 : -45,000원 * 1식 = -45,000

건강보험부담금 : -165,000원 * 1식 = -165,000

3.수당 55,492 56,803 -1,311

1.정근수당 17,279 17,520 -241 정근수당 : -301,000원 * 1식 = -301,000

정근수당가산금 : 60,000원 * 1식 = 60,000

2.성과상여금 16,550 16,550 0

3.대우공무원수당 1,583 1,583 0

4.가족수당 7,280 7,280 0

6.시간외근무수당 11,000 12,070 -1,070
정액분, 초과근무수당 : -1,070,000원 * 1

식 =
-1,070,000

7.기타수당 1,800 1,800 0

4.실비변상 등 41,319 41,890 -571

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,409 18,700 -291 명절휴가비 : -291,000원 * 1식 = -291,000

3.연가보상비 3,760 3,830 -70 연가보상비 : -70,000원 * 1식 = -70,000

4.직급보조비 10,750 10,960 -210 직급보조비 : -210,000원 * 1식 = -210,000

2.기타 교직원보수 765,506 768,197 -2,691

1.교직원대체인건비 765,506 768,197 -2,691

1.교원대체인건비 765,506 768,197 -2,691

1.기간제교원인건비 709,981 710,897 -916 봉급 : 551,000원 * 1식 = 551,000

정근수당 : -1,346,000원 * 1식 = -1,346,000

가족수당 : -60,000원 * 1식 = -60,000

정근수당가산금 : 360,000원 * 1식 = 360,000
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담임수당 : 1,120,000원 * 1식 = 1,120,000

보직교사수당 : 160,000원 * 1식 = 160,000

시간외근무수당 : -795,000원 * 1식 = -795,000

명절휴가비 : -768,000원 * 1식 = -768,000

퇴직금 : -138,000원 * 1식 = -138,000

2.기간제교원법정부담금 55,525 57,300 -1,775
4대보험 기관부담금 : -1,775,000원 * 1식

 =
-1,775,000

3.교직원 복지 및 역량강화 50,782 55,030 -4,248

1.교직원역량강화 60 2,610 -2,550

1.직무연수 60 1,610 -1,550

1.일반수용비 60 1,610 -1,550 교육경비 : -1,550,000원 * 1식 = -1,550,000

2.자율연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교육경비 : -1,000,000원 * 1식= -1,000,000

2.교직원복지 50,722 52,420 -1,698

1.퇴임식,스승의날행사 630 660 -30

1.교직원복지비 630 660 -30 행사용품 : -30,000원 * 1식 = -30,000

2.교직원맞춤형복지비 50,092 51,760 -1,668

1.맞춤형복지비 50,092 51,760 -1,668
교직원 맞춤형복지비 : -1,668,000원 * 1

식=
-1,668,000

2.학생복지/교육격차 해소 628,935 602,349 26,586

1.급식 관리 417,381 388,095 29,286

1.학교급식운영 417,381 388,095 29,286

1.영양사인건비 50,728 39,866 10,862

1.공무직인건비 46,538 36,350 10,188 연차수당 : -804,000원 * 1식 = -804,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,459,000 * 1교 = 3,459,000

퇴직금 : 39,000원 * 1식 = 39,000

(성립전_4추)기본급 : 4,236,000 * 1교 = 4,236,000

(성립전_4추)영양사수당 : 208,800 * 1교 

=
209,000

(성립전_4추)검수시간외수당 : 203,000 * 

1교 =
203,000

(성립전_4추)근속수당 : 1,170,000 * 1교 

=
1,170,000
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(성립전_4추)위험근무수당 : 26,000 * 1교

 =
26,000

(성립전_4추)급식비 : 300,000 * 1교 = 300,000

(성립전_4추)정기상여금 : 500,000 * 1교 

=
500,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 850,000 * 1교 

=
850,000

2.공무직법정부담금 4,190 3,516 674
(성립전_4추)4대보험부담금 : 674,000 * 1

교 =
674,000

2.조리사인건비 41,571 34,638 6,933

1.공무직인건비 38,137 31,753 6,384 연차수당 : -758,000원 * 1식 = -758,000

퇴직금 : 122,000원* 1식 = 122,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,259,000 * 1교 = 3,259,000

(성립전_4추)기본급 : 932,000 * 1교 = 932,000

(성립전_4추)근속수당 : 1,248,000 * 1교 

=
1,248,000

(성립전_4추)가족수당 : 80,000 * 1교 = 80,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 26,000 * 1교

 =
26,000

(성립전_4추)급식비 : 76,000 * 1교 = 76,000

(성립전_4추)조리사수당 : 49,000 * 1교 = 49,000

(성립전_4추)정기상여금 : 500,000 * 1교 

=
500,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 850,000 * 1교 

=
850,000

2.공무직법정부담금 3,434 2,885 549
(성립전_4추)4대보험부담금 : 549,000 * 1

교 =
549,000

3.조리원인건비 67,626 55,794 11,832

1.공무직인건비 62,393 51,400 10,993 퇴직금 : 46,000원 * 1식 = 46,000

(성립전_4추)퇴직금 : 5,133,000 * 1교 = 5,133,000

(성립전_4추)기본급 : 1,924,000 * 1교 = 1,924,000

(성립전_4추)근속수당 : 468,000 * 1교 = 468,000

(성립전_4추)가족수당 : 520,000 * 1교 = 520,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 51,000 * 1교

 =
51,000

(성립전_4추)급식비 : 151,000 * 1교 = 151,000

(성립전_4추)정기상여금 : 1,000,000 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 1,700,000 * 1

교 =
1,700,000
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2.공무직법정부담금 5,233 4,394 839
(성립전_4추)4대보험부담금 : 839,000 * 1

교 =
839,000

4.급식재료구입비 215,626 215,626 0

1.급식용식재료비 215,626 215,626 0

5.우유급식비 2,834 3,000 -166

1.우유급식비 2,834 3,000 -166 우유대금 : -166,000원 * 1식 = -166,000

6.급식운영비 28,215 28,390 -175

1.일반수용비 16,462 16,430 32 토너외 : 1,111,000원 * 1식 = 1,111,000

고무장갑외 : -329,000원*1회= -329,000

스텐용기외 : -130,000원*1회= -130,000

위생교육경비 : -135,000원*1회= -135,000

정수기관리 : -6,000원*1회= -6,000

전자조달수수료 : -51,000원*1회= -51,000

수선비 : 1,774,000원 * 1회 = 1,774,000

가스안전검사 : 50,000원*1회= 50,000

축산물유전자검사 : -10,000원*1회= -10,000

보건증검사 : -16,000원*1회= -16,000

수선비(운영비) : -1,776,000원 * 1식 = -1,776,000

후드청소(운영비) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

식기세척기 청소 : 550,000원*1회= 550,000

2.연료비 11,395 11,500 -105 취사용가스 : -105,000원*1회= -105,000

3.기타공공요금 358 460 -102 전화요금 : -40,000원*1회= -40,000

식중독배상보험 : -62,000원*1회= -62,000

7.급식기구확충비 10,781 10,781 0

1.비품구입비 10,781 10,781 0

2.보건관리 41,757 42,515 -758

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,625 27,625 0

1.학생건강검사 3,766 3,766 0

1.학생복지비 3,766 3,766 0
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2.보건실운영 1,508 1,508 0

2.학생복지비 1,508 1,508 0

3.교직원심폐소생교육 72 72 0

1.일반수용비 72 72 0

4.[국고]학교흡연예방비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.급식종사자 폐암 건강검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

6.직업계고 실험실습실 안전보건관리 개선지원16,114 16,114 0

1.교육운영비 16,114 16,114 0

7.여학생 위생용품 지원 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

2.학교환경위생관리 14,132 14,890 -758

1.먹는물관리 7,138 7,260 -122

1.일반수용비 7,138 7,260 -122 정수기 : -185,000원 * 1식 = -185,000

옥내급수관 수질검사료 : 63,000원 * 1식 

=
63,000

2.공기질측정 4,554 5,190 -636

1.일반수용비 4,554 5,190 -636 공기청정기운영 : -636,000원 * 1식 = -636,000

3.방역관리 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

3.학생복지 169,797 171,739 -1,942

1.학생장학금운영 500 500 0

1.학생장학금지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생복지운영 169,297 171,239 -1,942

1.졸업앨범제작 6,038 5,513 525

1.학생복지비 6,038 5,513 525 졸업앨범제작 : 75,000원 * 7부 = 525,000

2.학생교과서구입 502 330 172

여유나 2024년 02월 22일 11시 37분 19초 6 전북특별자치도교육청 진경여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 502 330 172
(성립전_4추)교과서 분배경비 : 172,000원

 * 1교 =
172,000

3.통학차량(임차)운영 132,361 135,000 -2,639

1.일반수용비 132,361 135,000 -2,639 통학차량비 : -2,639,000원 * 1식 = -2,639,000

4.학생교복구입 30,396 30,396 0

1.학생복지비 30,396 30,396 0

3.기본적 교육활동 502,587 503,612 -1,025

1.교과 활동 374,639 374,058 581

1.교과활동지원 67,425 67,485 -60

1.학습준비물구입 525 525 0

1.학습준비물 525 525 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.교과협의회운영 900 960 -60

1.일반업무추진비 900 960 -60 교과별 협의회 : -60,000원 * 1식= -60,000

4.두드림학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.직업계고 학점제 선도학교 운영 26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0

6.NCS 직업계고 학점제 교육과정 운영35,000 35,000 0

1.교육운영비 35,000 35,000 0

2.과학 교과활동 6,037 6,038 -1

1.학습준비물지원 6,037 6,038 -1

2.학습준비물 6,037 6,038 -1 과학 준비물 : -1,000원 * 1식 = -1,000

3.체육 교과활동 1,961 1,962 -1

1.교과운영 1,212 1,213 -1

1.교직원복지비 599 600 -1 피복비 : -1,000원 * 1식 = -1,000

2.교육운영비 613 613 0

2.학습준비물지원 749 749 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 749 749 0

4.예술 교과활동 2,993 3,220 -227

1.교과운영 0 220 -220

1.교육운영비 0 220 -220 피아노 조율비 : -220,000원 * 1식 = -220,000

2.학습준비물지원 993 1,000 -7

1.학습준비물 993 1,000 -7 미술과 준비물 : -7,000원 * 1식 = -7,000

3.예술교육활성화 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 234 434 -200

1.교과운영 234 434 -200

1.교육운영비 234 434 -200
문화체험활동비(일본어) : -200,000원 * 1

식 =
-200,000

6.전문 교과활동 295,989 294,919 1,070

1.전문교과운영 75,989 74,919 1,070

1.일반수용비 2,105 2,340 -235 가스연료 : -206,000원 * 1식 = -206,000

음식물쓰레기처리 : -84,000원 * 1식 = -84,000

가스검사료 : 55,000원 * 1식 = 55,000

2.교육운영비 73,884 72,579 1,305
NCS 헤어미용 실습소모품(화장품류) : 

-18,000원 * 1식 =
-18,000

NCS 메이크업 실습소모품(화장품류) : 

-41,000원 * 1식 =
-41,000

후드 청소 : 1,364,000원 * 1식 = 1,364,000

2.특성화고 미래역량강화 사업(특교+대응1)150,000 150,000 0

1.교육운영비 150,000 150,000 0

3.특성화고 미래역량강화 사업(대응2)70,000 70,000 0

1.교육운영비 70,000 70,000 0

2.창의적 체험활동 127,948 129,554 -1,606

1.자율활동 30,771 31,930 -1,159

1.학생회활동지원 4,196 4,196 0

1.교육운영비 4,196 4,196 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.체육대회 941 941 0

1.교육운영비 941 941 0

4.학교특색사업 4,169 5,269 -1,100

1.운영수당 3,740 4,840 -1,100 강사료 : -1,100,000원 * 1식 = -1,100,000

2.교육운영비 429 429 0

5.교내대회 3,236 3,295 -59

1.교육운영비 3,236 3,295 -59 상품(헤어부문) : -6,000원 * 1식 = -6,000

상품(피부부문) : -1,000원 * 1식 = -1,000

상품(메이크업부문) : -40,000원 * 1식 = -40,000

상품(네일부문) : -2,000원 * 1식 = -2,000

미용경진대회 재료비 : -10,000원 * 1식 = -10,000

6.상업경진대회 1,217 1,217 0

1.교육운영비 1,217 1,217 0

7.진경축제 4,022 4,022 0

1.교육운영비 4,022 4,022 0

9.조리대회 4,890 4,890 0

1.교육운영비 4,890 4,890 0

10.전북상업경진대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.전국상업경진대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 87,706 87,706 0

1.수학여행 82,133 82,133 0

1.교육운영비 82,133 82,133 0

2.수련활동 2,084 2,084 0

2.교육운영비 2,084 2,084 0

3.해양수련활동 3,489 3,489 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,489 3,489 0

3.동아리활동 6,290 6,310 -20

1.동아리활동 1,976 1,976 0

1.학생복지비 1,976 1,976 0

2.학교자율선택과제운영 4,314 4,334 -20

1.교육운영비 4,314 4,334 -20 학교자율선택과제 : -20,000원 * 1식 = -20,000

4.진로활동 3,181 3,608 -427

1.자기이해활동 1,903 2,330 -427

1.교육운영비 1,903 2,330 -427 진로검사비 : -427,000원 * 1식 = -427,000

2.진로체험활동 1,278 1,278 0

1.교육운영비 1,278 1,278 0

4.선택적 교육활동 189,717 193,655 -3,938

1.방과후학교 운영 5,000 5,000 0

1.방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.교과프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.직업교육 172,117 176,255 -4,138

1.직업교육운영 172,117 176,255 -4,138

1.취업역량강화사업 38,613 38,538 75

1.공무직인건비 38,613 38,538 75
(성립전_4추)취업지원관 인건비 : 75,000

원 * 1교 =
75,000

2.전공심화동아리 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.직업계고 실험실습실 안전용품 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.특성화고 꿈키움 성장 지원 66,457 70,670 -4,213

1.교육운영비 66,457 70,670 -4,213
특성화고 꿈키움 성장 지원비 : 

-4,213,000원 * 1식 =
-4,213,000

5.전국기능경기대회 훈련 8,800 8,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,800 8,800 0

6.직업계고 현장실습 지원 21,900 21,900 0

1.교육운영비 21,900 21,900 0

7.직업교육혁신지구 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

8.직업계고  재구조화 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.과정평가형 자격 교육훈련과정 지원12,947 12,947 0

1.교육운영비 12,947 12,947 0

11.학교협동조합운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.기타 선택적 교육활동 12,600 12,400 200

1.[국고]창의교육운영 11,000 10,800 200

1.[국고]청소년비즈쿨 11,000 10,800 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_4추)회계감사 수수료 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

2.교육운영비 10,800 10,800 0

2.기타선택적교육운영 1,600 1,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.다문화가정학생교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 621,991 644,849 -22,858

1.교무업무 운영 69,053 70,441 -1,388

1.교무학사운영 69,053 70,441 -1,388

1.교무실무사인건비 43,253 43,172 81

1.공무직인건비 39,896 39,752 144 연차수당 : -58,000원 * 1식 = -58,000

퇴직금 : 132,000원 * 1식 = 132,000

급식비 : 20,000원 * 1식 = 20,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 50,000원 * 1식 = 50,000

2.공무직법정부담금 3,357 3,420 -63 4대보험기관부담금 : -63,000원 *1식 = -63,000

2.교무학사운영 4,648 4,955 -307

1.교육운영비 4,648 4,955 -307 출석부구입 : -57,000원 * 1식= -57,000

상장용지 : -250,000원 * 1식 = -250,000

3.교육활동홍보 10,531 10,091 440

1.교육운영비 10,531 10,091 440 현수막 및 지역광고 : 440,000원 * 1식 = 440,000

4.입학식 및 졸업식 2,978 3,500 -522

1.교육운영비 2,978 3,500 -522 행사준비물 : -522,000원 * 1식 = -522,000

5.교육과정평가 4,729 5,809 -1,080

1.교육운영비 4,729 5,809 -1,080 교과우수상시상 : -608,000원 * 1식 = -608,000

정기고사우수상(2학기) : -266,000원 * 1

식 =
-266,000

진보상(2학기) : -206,000원 * 1식 = -206,000

6.환경정리 2,914 2,914 0

1.일반수용비 2,314 2,314 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 7,188 7,188 0

1.학생생활상담지도 3,242 3,242 0

1.상담실운영비 1,992 1,992 0

1.교육운영비 1,992 1,992 0

2.노동인권교육운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학교폭력예방 989 989 0

1.학교폭력관련연수지원 989 989 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 89 89 0

3.학생안전교육 2,957 2,957 0

1.소방훈련 1,937 1,937 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,937 1,937 0

2.안전교육 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

3.학습지원실 운영 22,271 22,326 -55

1.방송실운영 1,621 1,676 -55

1.방송장비구입 973 1,000 -27

1.비품구입비 973 1,000 -27 방송장비구입 : -27,000원 * 1식 = -27,000

2.방송실운영 648 676 -28

1.교육운영비 648 676 -28 방송반 식비 : -28,000원 * 1식 = -28,000

2.정보화실운영 20,650 20,650 0

1.학교정보화지원 3,514 3,514 0

1.일반수용비 440 440 0 유지보수 : -440,000원 * 1식 = -440,000

(성립전_4추)유지보수 : 440,000원 * 1교 

=
440,000

2.교육운영비 1,024 1,024 0

3.비품구입비 2,050 2,050 0

2.무선망 추가 구축 17,136 17,136 0

1.시설비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 14,886 14,886 0

4.교육여건 개선 523,479 544,894 -21,415

1.교육환경개선 523,479 544,894 -21,415

1.교실환경개선 5,550 5,000 550

1.비품구입비 5,550 5,000 550 환경개선 물품 : 550,000원 * 1식 = 550,000

2.골프존 37,612 37,612 0

1.일반수용비 17,712 17,712 0

2.비품구입비 19,900 19,900 0

3.직업계고 학점제 학교공간조성 35,500 35,500 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 15,500 15,500 0
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4.틈새공간 물품 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.스마트칠판 구입 100,080 100,000 80

1.비품구입비 100,080 100,000 80 스마트칠판 구입 : 80,000원 * 1식 = 80,000

6.직업계고 재구조화(학과개편)사업341,737 363,782 -22,045

1.시설비 198,117 220,162 -22,045 시설비 : -17,459,000원 * 1식 = -17,459,000

시설비(자부담) : -4,586,000원 * 1식 = -4,586,000

2.비품구입비 143,620 143,620 0

6.학교 일반운영 180,066 198,260 -18,194

1.학교기관 운영 38,045 42,645 -4,600

1.부서기본운영 38,045 42,645 -4,600

1.교장실운영 9,621 9,803 -182

1.여비 1,935 2,060 -125 관내외출장여비 : -125,000원 * 1식 = -125,000

2.일반업무추진비 4,578 4,635 -57
직원격려, 축의･부의금품 : 40,000원 * 1

식 =
40,000

접대용다과 : -52,000원 * 1식 = -52,000

부장 협의회 식비 : -45,000원 * 1식 = -45,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 15,110 16,742 -1,632

1.일반수용비 6,580 7,915 -1,335 사무용품구입 : -1,047,000원 * 1식 = -1,047,000

프린터토너등 : -842,000원 * 1식 = -842,000

인쇄원지 및 잉크 : -1,200,000원 * 1식 =

 
-1,200,000

수수료 : 500,000원  * 1식 = 500,000

한국교육시설안전원 : 1,254,000원 * 1식 

=
1,254,000

2.기타공공요금 132 200 -68 재정보증보험료 : -68,000원 * 1식 = -68,000

3.여비 2,262 2,450 -188 관내외출장여비 : -188,000원 * 1식 = -188,000

4.일반업무추진비 1,159 1,200 -41 접대용다과 : -9,000원 * 1식 = -9,000

행정실협의회 : -32,000원 * 1식 = -32,000

5.비품구입비 4,977 4,977 0

여유나 2024년 02월 22일 11시 37분 19초 14 전북특별자치도교육청 진경여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 13,314 16,100 -2,786

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 11,814 14,600 -2,786 관내외출장여비 : -2,786,000원 * 1식 = -2,786,000

2.시설 장비 유지 140,681 153,895 -13,214

1.학교시설장비유지 140,681 153,895 -13,214

1.공공요금및제세공과금 63,381 69,120 -5,739

1.전기요금 46,115 49,600 -3,485 전기요금 : -3,485,000원 * 1식 = -3,485,000

2.상하수도료 10,498 12,120 -1,622 상수도료 : -246,000원 * 1식 = -246,000

하수도료 : -1,376,000원* 1식 = -1,376,000

3.기타공공요금 6,768 7,400 -632 전화요금 : -626,000원 * 1식 = -626,000

인터넷통신비 : -6,000원 * 1식 = -6,000

2.시설관리용역 11,820 11,820 0

1.일반수용비 11,820 11,820 0

3.시설일반관리 39,660 46,333 -6,673

1.일반수용비 39,660 46,333 -6,673 소규모수선비 : -6,599,000원 * 1식 = -6,599,000

시설물관리용품 : -74,000원 * 1식 = -74,000

4.화장실관리 16,598 16,900 -302

1.일반수용비 16,598 16,900 -302 청소 용역 : -302,000원 * 1식 = -302,000

5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.폐기물관리 3,770 4,270 -500

1.일반수용비 3,770 4,270 -500 생활쓰레기 수거 : -500,000원 * 1식 = -500,000

7.학교체육시설관리 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,340 1,720 -380

1.학교운영위원회운영 1,160 1,400 -240

1.학교운영위원회운영 1,160 1,400 -240

1.여비 340 500 -160 회의참석여비 : -160,000원 * 1식 = -160,000
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2.일반업무추진비 820 900 -80 학교운영위원회식비 : -80,000원 * 1식 = -80,000

2.학부모협력 180 320 -140

1.학부모학교참여활성화 180 320 -140

2.여비 180 320 -140 학부모참석여비 : -140,000원 * 1식 = -140,000

7.학교시설 확충 1,246,805 1,244,405 2,400

1.시설확충 및 개선 1,246,805 1,244,405 2,400

1.시설확충및개선 1,246,805 1,244,405 2,400

1.설계비 3,300 3,300 0

1.시설비 3,300 3,300 0

2.방수 및 도장공사 17,500 17,500 0

1.시설비 17,500 17,500 0

3.포장공사 268,277 268,277 0

1.시설비 268,277 268,277 0

4.드라이비트 철거공사 25,328 25,328 0

1.시설비 25,328 25,328 0

5.직업계고 공간조성 사업 930,000 930,000 0

1.시설비 930,000 930,000 0

6.음성점멸유도등개선 2,400 0 2,400

1.시설비 2,400 0 2,400
(성립전_4추)음성점멸유도등개선 : 

2,400,000원*1교 =
2,400,000

8.학교 재무활동 3,375 3,375 0

1.반환금 3,375 3,375 0

1.반환금 3,375 3,375 0

1.반환금 3,375 3,375 0

1.반환금 3,375 3,375 0

세출합계 6,387,642 6,232,986 154,656
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